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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout a vytvořit dle zadání vedoucího práce

hnací jednotku osazenou planetovou převodovkou. Práce je rozvržena do dvou hlavních

tematických okruhů. V prvním okruhu je cílem přiblížit problematiku převodového ústrojí,

hnací jednotky, ozubených kol, spojkových sad a planetových převodovek. Druhý okruh je

zaměřen na výpočet hnacího ústrojí, planetové převodovky, spojky a vhodnou volbu mate-

riálu. Součástí práce je zhotovení výkresové dokumentace jednotlivých součástí a výkres

celkové sestavy včetně kusovníku.

Klíčová slova: planetová převodovka, ozubené kolo, hřídel

ABSTRACT

The main goal of this Bachelor's Thesis is to design and to create a driving unit fixed to

epicyclic gear by the Thesis supervisor's instructions. The Thesis is divided into two main

thematic areas. The aim of the first area is to thoroughly describe the topic of gear system,

driving unit, cogged wheels, gear sets and epicyclic gears. The second area focuses on the

calculation of the driving unit, epicyclic unit, clutch and on the right choice of the material.

The Thesis includes a drawing documentation of all the separate parts and a drawing do-

cumentation of the whole set including the list of all the components.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce řeší problematiku konstrukce planetové převodovky a jejího provoz-

ního pojištění.

Ve strojírenství mají převody zpravidla dvě hlavní úlohy, a to přenos mechanické energie a

krouticího momentu a dále také k plynulé změně otáček mezi motorem a zařízením, jenž je

potřeba uvést do požadovaného pohybu. Při návrhu převodovky je důležité vzít v potaz

několik faktorů, které ovlivňují celkovou koncepci. Hlavními faktory jsou stanovení pře-

vodového poměru, který požadujeme, volba vhodného typu převodovky podle námi poža-

dovaného převodového poměru, velikost převodovky, oblast použití a v neposlední řadě je

důležitá také ekonomika výroby. Hlavní důraz je přitom kladen na spolehlivost a životnost,

energetickou náročnost na provoz a údržbu, ekonomickou stránku výroby a oprav a také na

manipulaci.

V teoretické části je proveden přehled o přiblížení problematiky převodových mechanis-

mů, jejich rozdělení a popis. Popis hlavních rozměrů převodů a druhů ozubených kol. Zá-

věr tohoto celku je zaměřen na planetové převody a v neposlední řadě také spojky.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEVODOVÉ MECHANISMY

Převodové mechanismy slouží k přenosu mechanické energie a krouticího momentu mezi

hnací jednotkou a výstupním zařízením na relativně krátké vzdálenosti. Většina strojů a

zařízení je koncipována podle základního schématu: motor – převodový mechanismus –

pracovní stroj. Toto základní schéma může být doplněno ještě o spojky, které mohu použít

jak mezi motorem a převodovým ústrojím, tak mezi převodovým ústrojím a pracovním

strojem. Tyto spojky mohou sloužit jednak k plynulému rozběhu stroje, ale také jako po-

jistka, pokud by jedna z částí přestala správně pracovat, tak spojka nám zabrání, aby došlo

ke zničení zbylých částí. Převodové mechanismy se používají hlavně z toho důvodu, že pro

pohon se nejčastěji používají asynchronní elektromotory a tyto mají výstupní otáčky pevně

dané, větší než potřebujeme, nebo dokonce vůbec nesouhlasí s námi požadovaným pohy-

bem. [4]

Obr. 1 - Základní schéma

1.1 Základní rozdělení a charakteristika převodů

Rozdělení převodových mechanismů je poměrně složité, protože je lze dělit podle mnoha

faktorů a zařadit do mnoha skupin. Základní dělení převodů je podle ovládacího prvku:

 mechanický

 hydraulický

 pneumatický

 elektrický

 jejich kombinace

Hnací

část

(motor)

Převod

Hnaná

pracovní

část

Pomocná zařízení

Pojistná spojka
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V praxi se nejčastěji používají mechanické převody. Tyto převody plní svoji úlohu za pou-

žití prostředků a předpokladů z mechaniky pevných těles. Základní druhy těchto převodů

se dělí podle tabulky níže. [3]

Přenos mo-

mentu

Vazba členů

bezprostřední ohebným mezičlenem

tlakem převody ozubenými koly
převody řetězové,

ozubené převody řemenové

třením převody třecími koly řemenové převody (třecí)

Tab. 1 - Rozdělení mechanyckých převodů [2]

Mechanické převody se tedy dělí na převody s tvarovým stykem, což jsou takové převody,

u nichž jsou otáčky přesně dány a nemohou nijak kolísat. Druhou skupinou jsou převody

třecí. U těchto převodů může docházet ke změně otáček hnaného hřídele vlivem prokluzu

třecích ploch. [3]

Převodový mechanismus jako celek je nejčastěji charakterizován veličinami převodový

poměr a přenášený výkon. Přenášený výkon je hlavní charakteristikou mechanismu

z hlediska únosnosti. Bývá označován zkratkou P. Převodový poměr je veličina určena

poměrem vstupních a výstupních otáček a nejčastěji se označuje symbolem i. [6]

1.2 Třecí mechanismy

Tyto typy mechanismů pracují na principu třecích sil. Někdy můžeme vidět označení pře-

vody se silovým stykem. Hlavním předpokladem pro správný chod těchto mechanismů je

vyvození správné přítlačné síly. [3]

Třecí mechanismy se využívají k přenosu malých a středních výkonů, hlavně na krátké

osové nebo kuželovité vzdálenosti. Nejčastější použití těchto mechanismů je variátor. Nej-

známější zástupce této skupiny převodů je ovšem řemenový převod. [3]

Výhodou těchto typů převodů je pružný rozběh a plynulý a tichý chod. Používání je možné

pro vysoké rychlosti. Třecí mechanismus může být použit zároveň jako spojka. Schopnost

tlumit rázy je veliká. Při přetížení systému dojde k prokluzu třecích prvků a zabrání se tak

zničení celého ústrojí. Trvanlivost a údržba je tedy založena pouze na výměně obložení.

Tímto způsobem můžeme snížit náklady na minimum. Výhodou je také jednoduchá kon-

strukce a pro výrobu není potřeba použít speciální zařízení. [6]
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Nevýhoda spočívá v použití přítlačné síly. Ta má negativní vliv na namáhání ložisek, hří-

delů a kol. Je také možné kolísání převodového poměru díky prokluzu. [6]

1.2.1 Řemenové převody

Tyto převody slouží k přenosu a ke změně malých a středních výkonů (do 50 kW). Nejčas-

těji je přenos uskutečňován mezi rovnoběžnými hřídeli od malých po velké osové vzdále-

nosti. Důležitým předpokladem pro správnou funkci mechanismu je pevné uložení hnací a

hnané řemenice na příslušných hřídelích. Tyto řemenice jsou za jistého přítlaku obepínány

a propojeny předepjatým ohebným členem (řemenem). Vazba mezi členy je uskutečňována

pomocí třecích sil. Nejvýznamnější veličinou je v tomto případě součinitel tření. Základ-

ními znaky řemenových převodů jsou profil řemene a materiál řemene. [3]

Profily řemene se dělí na:

a) řemeny ploché …… obr. 2a,

b) řemeny klínové …... obr. 2b,

c) řemeny kruhové ….. obr. 2c.

Obr. 2 - Profily řemenů a jejich charakteristycké rozměry [3]

Řemenový převod je často vkládán mezi motor a převodovku (předřadný stupeň) z důvodu

tlumících schopností. Požívají se ve velkém zastoupení ve strojírenství. Pomalu je vytlačují

převody s ozubenými koly. [3]

Výhody řemenových převodů spočívají v možnosti překlenutí větších osových vzdáleností

při zachování vysokých otáček. Významnou výhodou je plynulý a nehlučný chod, kon-

strukční jednoduchost, levné pořizovací a provozní náklady, jednoduchá údržba. Mají

schopnost tlumit rázy. Významnější vlastností je také fakt, že můžeme jedním zdrojem

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

pohánět přes řemeny více hřídelů. Řemenový převod můžeme použít i jako bezpečnostní

pojistku při náhlém přetížení obvodu (prokluz řemenu). [3]

Hlavním nedostatkem je neschopnost dodržet přesný převodový poměr vlivem prokluzu

řemene. Proti tomu se dá bránit dostatečným napnutím řemene proti skluzu a musí být

umožněno toto předpjetí měnit při stárnutí řemene či jeho výměně za nový. Toto předpjetí

má však za důsledek negativní vliv na životnost a namáhání hřídelů a ložisek. Řemenové


[…]


=
𝐷𝑎2 + 𝑣𝑚𝑖𝑛

2 ∙ 𝑎1,2
=> 𝜐𝑚𝑖𝑛 = arcsin (

𝐷𝑎2 + 𝑣𝑚𝑖𝑛

2 ∙ 𝑎1,2
)

𝜐𝑚𝑖𝑛 = arcsin (
135 + 1,5

2 ∙ 185
) 22°09´

𝜐 =
360

𝑎𝑘
≥ 𝜐𝑚𝑖𝑛~

360

3
≥ 22°09´ [7]

Podmínka vůle mezi jednotlivými satelity je splněna.
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7 POJISTNÁ SPOJKA

Jako zabezpečovací zařízení pro planetovou převodovku jsem zvolil pojistnou spojku se

střižnými kolíky, které se při přetížení přestřihnou a nedojde tak k poničení převodového

ústrojí.

Jako maximální kroutící moment, který bude bezpečný pro planetovou převodovku jsem

zvolil kroutící moment na výstupní hřídeli.

7.1 Průměr střižného kolíku

Kolíky jsou vyrobeny z oceli 12 061 a τms = 120 MPa

Volím 2 kolíky a vzdálenost kolíků od osy hřídele volím R = 120 mm. Vypočítám průměry

střižných kolíků.

𝑀𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝 = 𝐹𝑡 ∙ 𝑅 => 𝐹𝑡 =
𝑀𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝

𝑅
=

2582152,3

120
= 21 518 𝑁

𝜏 =
𝐹𝑡

𝑆
= 𝜏𝑚𝑠 ; 𝑆 =

𝜋 ∙ 𝑑𝑘
2

4

𝜏 =
𝐹𝑡

𝜋 ∙ 𝑑𝑘
2

4 ∙ 2

= 𝜏𝑚𝑠 => 𝑑𝑘 = √
2 ∙ 𝐹𝑡

𝜋 ∙ 𝜏𝑚𝑠
= √

2 ∙ 21 518

𝜋 ∙ 120
= 10,7 𝑚𝑚

Pro pojistnou spojku se střižnými kolíky volím 2 kolíky o průměru 10,7 mm.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval návrhem a konstrukcí planetové převodovky a pojistné spoj-

ky. Planetová převodovka byla navrhnuta pro výkon 5 kW, převodový poměr 120 a vý-

stupní otáčky 20 min
-1

.

Při návrhu planetové převodovky jsem zvolil vhodný elektromotor a poté navrhl dle pří-

slušných vzorců jednotlivé konstrukční součásti planetové převodovky.

K pohonu celé soustavy jsem zvolil elektromotor od firmy Siemens označený 1LA7 131-

2AA s výkonem 7,5 kW, a výstupními otáčkami 2 930 ot/min. Po přepočtu, zda tento mo-

tor j možné použít jsem zjistil, že je dostačující. Spojení elektromotoru a planetové převo-

dovky je zajištěno hřídelovou spojkou.

Při samotném výpočtu planetové převodovky jsem nejdříve dle přenášeného převodového

poměru zvolil typ převodovky. Poté jsem zvolil a dopočítal počty zubů korunových kol a

satelitů a také jejich kontrola na ohyb a otlačení. Dále jsem navrhl a vypočítal hřídele, lo-

žiska a také pera pro přenos krouticího momentu.

Proti přetížení a zničení planetové převodovky jsem navrhl pojistnou spojku se střižnými

kolíky, které se přestřihnou a před dalším spuštěním je nutné tyto kolíky vyměnit.

V konstrukční části této práce jsem zhotovil sestavu převodovky a použil jsem co nejvíce

normalizovaných dílů. Dále jsem doložil výkresovou dokumentaci hnací jednotky a ku-

sovník. Vše bylo vytvořeno ve studentské verzi programu Autodesk Inventor Professional

2015.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a Vzdálenost os.

b Šířka.

D Průměr roztečné kružnice.

d

Da

Průměr.

Průměr hlavové kružnice.

Df

Dv

F

Průměr patní kružnice.

Průměr valivé kružnice.

Síla.

Ft

FN

h

Tečná složka síly.

Normálová složka síly.

Výška.

ha

hf

i

Výška hlavy zubu.

Výška paty zubu.

Převodový poměr.

Ka

kβ

kf

KHα

KHβ

Kv

Součinitel vnějších dynamických sil.

Vrubový součinitel.

Součinitel zatížení.

Součinitel nerovnoměrnosti zatížení

Součinitel podílu zatížení jednotlivých zubů

Součinitel vnitřních dynamických sil.

l

Lh

m

Mk

Délka.

Trvanlivost ložisek.

Modul.

Krouticí moment.
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n

O

P

Otáčky.

Osa.

Výkon.

P

PC

pH

pDOV.

Rozteč.

Mez únavy na otlačení.

Velikost tlaku v ozubení.

Dovolené namáhání na tlak.

R

S

s

Poloměr.

Plocha.

Tloušťka.

Sf

t

v

Tloušťka zubů.

Rozteč.

Obvodová rychlost.

x

Y

z

Jednotkové posunutí základního profilu.

Součinitel.

Počet zubů.

ZH

ZM

ZR

ZV

υ

Součinitel tvaru zubu.

Součinitel materiálu.

Součinitel jakosti povrchu.

Součinitel vlivu obvodové rychlosti.

Vůle mezi satelity.

μ

π

σpt

σDO

Účinnost.

Ludolfovo číslo.

Pevnost.

Dovolené namáhání v ohybu.
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τ

ψm

ω

τms

Pevnost.

Poměrná šířka zubů.

Úhlová rychlost.

Pevnost ve střihu
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