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Název bakalářské práce:

Hnací jednotka s planetovou převodovkou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Student ve své bakalářské práci popisuje problematiku převodového ústrojí, hnací jednotky,
ozubených kol, spojkových sad a planetových převodovek. V praktické části autor řeší výpočet
hnacího ústrojí, planetové převodovky a spojky. Součástí práce je výkresová dokumentace sestavení
a výrobních výkresů.
V teoretické části práce by bylo vhodné uvést v kapitole 2.2.1 (str. 20) vyobrazení bočních profilů
zubů. Odkazy na obrázky v průvodním textu se neshodují s čísly v popisech uvedených u obrázků
( např. str. 18 odkaz na obr. 5 v textu je v popisu označen obr. 9). Popis tabulek
neodpovídá předepsané šabloně (např. str. 13).
V praktické části u vzorců s výpočty navrhovaných komponentů postrádám schémata
s označenými parametry (volené, vypočítané), které by více zpřehlednily dílo, což by zajisté
nepředstavovalo větších problémů, pokud by autor vypracovával technickou dokumentaci ve 3D
software v Inventoru, jak uvádí v závěru své práce.
Ve výkresové dokumentaci shledávám větší množství chyb . V popisovém poli výkresu sestavení
č. v. BP T 2 A2 00 chybí počet listů a čísla listů. Ve velké míře chybí také osy. V řezu H - H je
vyobrazen hřídel v řezu. Ve výkrese: "SESTAVA PŘEVODOVKY V ŘEZU" BP T2 - A2 00 chybí ve
vykreslení elektromotoru v poz. 61 hrany. Pera pro přenos kroutícího momentu jsou vyobrazena
v řezu. Odkazové čáry pro umístění pozic 34 a 28 se kříží.
Ve výrobních výkresech vyobrazení ozubených kol neodpovídá normě. Drážky pro pojistné
kroužky (výkres hřídele) nejsou předepsány v souladu s normou ČSN 022930.Ve všech výrobních
výkresech nejsou uvedeny polotovary, nejsou předepsány tolerance rozměrů a geometrické
tolerance.
Celkově sedá se říci, že by práce zasluhovala více pozornosti .

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete co to jsou všeobecné tolerance přesnosti rozměrů a všeobecné geometrické přesnosti.
2. Jakým způsobem řešíte připojovací otvory ve skříni převodovky?
3. Jakým způsobem číslujete výkresy? Vysvětlete co jednotlivé symboly v číslech výkresů vyjadřují?

V Zlíně dne 28.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce